Art. IV. - *Utrum peccatum aggravetur ex hoc quod praedictae injuriae inferuntur in personas aliis conjunctas.*

RESP. AFF. - R. EST: quia cum inferitur injuria in aliquam personam conjunctam alteri qualitercumque, illa injuria pertinet ad duas personas; et ideo, caeteris paribus, ex hoc ipso aggravatur peccatum.

NOTANDUM: Injuriae illatae in viduas et pupillos magis exaggerantur, tum quia magis opponuntur misericordiae, tum quia idem nocumentum hujusmodi personis inflictum est eis gravius, quia non habent relevantem (Ad 2m).

QUAESTIO LXVI

De peccatis justitiae oppositis quae fiunt in rebus, et primo de furto et rapina

Deinde considerandum est de peccatis justitiae oppositis, per quae inferitur nocumentum proximo

in rebus: scilicet de furto et rapina. Et circa hoc quaeruntur novem:

Art. I. - *Utrum naturalis sit homini possessio exteriorum rerum.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) non quantum ad naturam rerum; sed b) quantum ad earum usum.

R. PRIMI EST: quia natura non subjacet humanae potestati, sed solum divinae, cui omnia ad nutum cediunt.

R. SECUNDI EST: quia per rationem et voluntatem homo uti potest rebus exterioribus ad suam utilitatem, quasi propter se factis; semper enim imperfectiora sunt propter perfectiora (qu. lxiv, art. 1). Tale autem naturale dominium hominis fundatur in hoc quod homo secundum rationem, creatus est ad imaginem et similitudinem Dei, ut dicitur (Gen. I, 26): *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et praesit piscibus maris, etc.*

Art. II. - *Utrum liceat alicui rem aliquam quasi propriam possidere.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) quantum ad potestatem procurandi et disponendi; b) non autem quantum ad usum.

R. PRIMI EST tripartita: a) quia sic magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid quod sibi soli competit, quam id quod est commune omnium vel multorum; quia unusquisque laborem fugiens, relinquit alteri id quod pertinet ad commune; b) quia ordinatius res humanae tractantur, si singulis immineat propria cura alicujus rei procurandae; esset autem confusio si quilibet indistincte quaelibet procuret; c) quia per hoc magis pacificus status hominum conservatur, dum unusquisque re sua contentus est.

R. SECUNDI EST: quia quantum ad usum non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communes, ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate aliorum. Unde Apostolus dicit (I. Tim. ult., 17): *Divitibus hujus saeculi praecipue... facile tribuere, communicare de bonis, etc.*

NOTANDA: 1. Quantum ad dictum: Secundum naturam omnia sunt communia, dicendum est, quod communitas rerum attribuitur juri naturali, non quia jus naturale dictet omnia esse possidenda communiter, et nihil esse quasi proprium possidendum; sed quia secundum jus naturale non est distinctio possessionum, sed magis secundum humanum conditum, quod pertinet ad jus positivum, ut supra dictum est (qu. lvii, art. 2 et 3). Unde proprietas possessionum non est contra jus naturale, sed juri naturali superadditur per adinventionem rationis humanae (Ad 1m).

2. Dives non illicite agit, si praeeoccupans possessionem rei, quae a principio erat communis, aliis etiam communicet; peccat autem si alios ab usu illius rei indiscrete prohibeat. Unde Basiliius dicit: «Cur tu abundans, ille vero mendicat, nisi ut tu bonae dispensationis merita consequaris, ille vero patientiae praemiis coronetur?» (In serm. sup. illud: *Destruam horrea mea*, vers. fin.). - (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum sit de ratione furti occulte accipere rem alienam.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia furtum est alienae rei occulta ablatio. Nam, ad rationem furti tria concurrunt: primo, ut quis usurpet alienum; et in hoc furtum contrariatur justitiae; secundo, ut furtum sit circa rem possessam, i. e., non est contra personam, sicut homicidium et adulterium; tertio, quod occulte usurpetur alienum; secundum hoc enim propria ratio furti est ut sit occulta acceptatio rei alienae. Talis enim occultatio est causa peccati, et constituit speciem peccati. Alia

autem occultatio, quae est quaedam simplex circumstantia peccati. scil. quae est signum verecundiae, vel quae fit ut tollat scandalum, dimittit peccatum (Ad 1m).

NOTANDUM: Detinere id quod alteri debetur, eandem rationem nocenti habet cum acceptione injusta; et ideo sub injusta acceptione intelligitur etiam injusta detentio (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum furtum et rapina sint peccata differentia specie.*

RESP. AFF. - R. EST: quia aliam rationem peccati habet rapina, et aliam furtum; nam furtum et rapina rationem peccati habent ex hoc quod acceptio ex parte ejus cui aliquid subtrahitur est involuntaria: sed in furto hoc involuntarium est per ignorantiam, in rapina autem est per violentiam. Unde furtum et rapina eundem finem remotum habent, scil. rem alienam subtrahere; sed finem proximum habent diversum, quia unum per occultationem vult rem alienam subtrahere, aliud per violentiam (Ad 2m). Finis autem proximus mutat speciem.

Art. V. - *Utrum furtum semper sit peccatum.*

RESP. AFF. - Scil. : duplicem rationem peccati habet.

R. EST: quia furtum, in quantum est exceptio rei alienae, opponitur justitiae; in quantum vero rem alienam occulte subtrahit, rationem habet doli seu fraudis.

Art. VI. - *Utrum furtum sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia per furtum homo infert nocentum proximo in suis rebus; et si passim homines sibi invicem furarentur, periret humana societas. Unde furtum tanquam con-

trarium charitati, quae est spiritualis vita animae, est peccatum mortale.

NOTANDUM: Ad verba Prov. vi, 30: *Non grandis est culpa, cum qui furatus fuerit*, dicendum est, quod furtum non esse grandis culpa dicitur: primo, propter necessitatem inducentem ad furandum, quae diminuit, vel totaliter tollit culpam. Unde subditur: *Furatur enim, ut esurientem impleat animam*. Alio modo, per comparisonem ad adulterii, quod punitur morte. Unde subditur de fure quod *deprehensus reddet septuplum; qui autem adulter est, perdet animam suam* (ad 1m). - In his autem quae minima sunt, ratio apprehendit, quasi nihil; nisi ille qui furatur animum furandi et inferendi nocumentum habeat, quia in talibus potest esse peccatum mortale, sicut et in solo cogitatu per consensum (Ad 3m).

Art. VII. - Utrum liceat alicui furari propter necessitatem.

RESP. AFF. - Scil. : Si necessitas sit evidens eturgens tunc licite potest aliquis ex rebus alienis suae necessitati subvenire, sive manifeste, sive occulte sublatis; nec hoc proprie habet rationem furti vel rapinam.

R. EST: quia hoc non esset contra jus naturale vel jus divinum. Nam secundum naturalem ordinem ex divina providentia institutum, res inferiores sunt ordinatae ad hoc quod ex his subveniatur hominum necessitati. Et ideo per rerum divisionem et appropriationem ex jure humano procedentem, non impeditur quin hominis necessitati sit subveniendum ex hujusmodi rebus. Jus enim humanum non potest juri naturali vel divino derogare.

Art. VIII. - Utrum rapina possit fieri sine peccato.

RESP. NEG. - R. EST: quia in societate hominum nullus habet coactionem, nisi per publicam potestatem; et ideo quicumque per violentiam

aliquid alteri aufert, si sit privata persona, non utens publica potestate, illicite agit, et rapinam committit.

NOTANDUM: Illi qui depraedantur hostes, si bellum habeant justum, ea quae per violentiam in bello acquirunt, eorum efficiuntur; et hoc non habet rationem rapinae, unde nec ad restitutionem tenentur; quamvis possint in acceptione praedae justum bellum habentes, peccare per cupiditatem ex prava intentione, si scilicet non propter justitiam, sed propter praedam principaliter pugnent. Si vero illi qui praedam accipiunt, habeant bellum injustum, rapinam committunt, et ad restitutionem tenentur (Ad 1m).

Art. IX. - *Utrum furtum sit gravius peccatum quam rapina.*

RESP. NEG. - *Scil. :* Rapina gravius peccatum est furto, non modo ratione involuntarii, sed etiam ratione injuriosae acceptionis.

R. EST: quia rapina est involuntaria per violentiam, furtum autem per ignorantiam, ut dictum est supra (art. 4); insuper, quia per rapinam non solum infertur alicui damnum in rebus, sed etiam vergit in quamdam personae ignominiam, sive injuriam; et hoc praeponderat fraudi, vel dolo, quae pertinent ad furtum.

QUAESTIO LXVII

De vitiis oppositis commutativae justitiae, et primo de injustitia judicis

Deinde considerandum est de vitiis oppositis commutativae justitiae, quae consistunt in verbis quibus laeditur proximus; et primo de his quae pertinent ad judicium; secundum de nocumentis verborum quae fiunt extra judicium. Circa primum quinque considerata occurrunt. Primo quidem de injustitia judicis in judicando. Secundo, de injustitia accusatoris in accusando. Tertio, de

injustitia ex parte rei in sua defensione. Quarto de injustitia testis in testificando. Quinto, de injustitia advocati in patrocinando. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum quis possit juste judicare eum qui non est sibi subjectus.*

RESP. NEG. – **R. EST:** quia sententia judicis debet habere vim coactivam; alioquin iudicium non esset efficax. Potestatem autem coactivam non habet licite in rebus humanis, nisi ille qui fungitur publica potestate. Qui autem potestate publica funguntur, reputantur superiores eorum, in quos potestatem accipiunt, sicut in subditos. Unde nullus potest juste judicare aliquem nisi sit ejus subjectus, sive per potestatem ordinariam, sive per commissionem.

NOTANDUM: In rebus humanis aliqui propria sponte possunt se subicere aliorum iudicio, quamvis non sint eis superiores; et inde est quod necesse est arbitrium poena vallari. Sic Christus propria sponte humano iudicio se subdidit (Ad 2m).

Art. II. – *Utrum iudici liceat judicare contra veritatem quam novit, propter ea quae in contrarium proponuntur.*

RESP. AFF. – *Scil.:* si ea quae in contrarium proponuntur, postquam districtius discussit, non potest (iudex) de jure repellere, debet ea in iudicando sequi.

R. EST: quia judicare pertinet ad iudicem, non tanquam ad personam privatam, sed secundum quod fungitur publica potestate; et ideo informari debet in iudicando non secundum id quod ipse novit tanquam privata persona, sed secundum id quod sibi innotescit tanquam personae publicae; i. e., secundum leges publicas et per instrumenta et testes.

NOTANDUM: Homo in his quae ad propriam personam pertinent, debet informare conscientiam suam ex propria scientia; sed in his, quae pertinent ad publicam potestatem, debet informare conscientiam suam secundum ea quae in publico iudicio sciri possunt, etc. (Ad 4m).

Art. III. - *Utrum iudex possit aliquem condemnare, etiamsi non sit aliquis accusator.*

RESP. NEG. - **R. EST:** quia justitia non est ad seipsum, sed ad alterum. Et ideo oportet quod iudex inter aliquos duos dijudicet; quod quidem fit cum unus actor, et alius est reus. Unde Philosophus dicit (Ethic, lib. v, cap. 4): « homines ad iudicem confugiunt sicut ad quamdam justitiam animatam ».

NOTANDUM: Deus in suo iudicio procedit ex propria notitia veritatis (Ad 3m), et utitur conscientia peccantis, quasi accusatore, secundum illud Rom. ii, 15: *Inter se invicem cognitionum accusantium, aut etiam defendentium*; vel etiam evidentia facti, quantum ad ipsum, secundum illud Gen. iv, 10: *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra.* (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum iudex licite possit poenam relaxare.*

RESP. NEG. - *Scil.:* nisi sit supremus iudex, et ille qui passus est injuriam velit eam remittere.

PRIMA R. EST ex parte accusatoris: quia iudex tenetur unicuique jus suum reddere.

SECUNDA R. EST ex parte reipublicae: quia ad bonum reipublicae pertinet quod malefactores puniantur. - Tamen supremus iudex vel princeps, cum plenariam potestatem in republica habeat, poterit reum licite absolvere, si ille qui passus est injuriam, velit eam remittere, et si hoc publicae utilitati viderit non esse nocivum.

QUAESTIO LXVIII

**De pertinentibus ad injustam
accusationem**

Postea considerandum est de his quae pertinent ad injustam accusationem; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum homo teneatur ad accusandum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Si accusator probare potest quod crimen, de quo aliquis accusatur, vergit in detrimentum reipublicae, vel in corruptelam multitudinis corporalem seu spiritualem; secus non tenetur homo ad accusandum.

R. EST: quia omnes tenemur quietem reipublicae procurare, quod fit etiam per punitionem peccantium. - Si autem non fuerit tale peccatum quod in multitudinem redundet, vel etiam si sufficientem probationem adhibere non possit, non tenetur ad intentandam accusationem; quia ad hoc nullus tenetur quod non potest debito perficere.

NOTANDA: 1. Haec est differentia inter denuntiationem et accusationem, quia in denuntiatione attenditur emendatio fratris, in accusatione autem attenditur punitio criminis. Poenae autem praesentis vitae non per se expetuntur, quia non est hic ultimum retributionis tempus; sed in quantum sunt medicinales, conferentes vel ad emendationem personae peccantis, et ad hoc est denuntiatio; vel ad bonum reipublicae, ad quod ordinatur accusatio (In corp. art.).

2. Subditi praelatos suos accusare prohibentur, qui non affectione charitatis, sed sua pravitate vitam eorum diffamare et reprehendere quaerunt; vel etiam si subditi accusare volentes fuerint criminosi; alioquin si fuerint alias idonei ad accusandum, licet subditis ex charitate suos praelatos accusare (Ad 2m).

3. Revelare secreta in malum personae, est contra fidelitatem; non autem si revelentur propter bonum commune, quod semper praeferendum est bono privato. Et ideo contra bonum commune nullum secretum licet recipere. Nec tamen omnino est secretum quod per sufficientes testes potest probari (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum sit necessarium accusationem in scriptis fieri.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ea quae verbo tenus dicuntur, facile labuntur a memoria; unde non posset iudici esse certum quid et qualiter dictum sit, cum debet proferre sententiam, nisi esset in scriptis redactum. Et ideo rationabiliter institutum est ut accusatio, sicut et alia quae in iudicio aguntur, redigatur in scriptis.

NOTANDUM: Denuntiator non obligat se ad probandum; unde nec punitur, si probare nequiverit. Et propter hoc in denuntiatione non est necessaria scriptura; sed sufficit, si aliquis denuntiet Ecclesiae, quae ex officio suo procedet ad fratris emendationem (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum accusatio reddatur injusta propter calumniam, praevaricationem et tergiversationem.*

RESP. AFF. - R. EST: quia per calumniam, crimina falsa accusato imponendo, aliquis injuste agit contra eum: nullus enim debet nocere alicui injuste, ut bonum commune promoveat. Per praevaricationem vero, i. e., fraudem in accusatione adhibenda, adversam partem adjuvando; et per tergiversationem, i. e., totaliter ab accusatione desistendo, quasi tergum a justa causa vertendo, bonum reipublicae, quod principaliter in accusatione intenditur, malitiose impeditur impedita peccati punitione.

NOTANDUM: Contingit quandoque ex animi levitate ad accusationem procedere, quia scilicet

aliquis nimis faciliter credit quod audivit; et hoc temeritatis est. Aliquando autem ex justo errore movetur aliquis ad accusandum. Quae omnia secundum prudentiam iudicis debent discerni, ut non pronuntiet eum calumniatum fuisse qui ex levitate animi, vel justo errore in falsam accusationem prorupit (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum accusator qui in probatione defecerit, teneatur ad poenam talionis.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia justum est ut ille qui per accusationem aliquem in periculum gravis poenae inducit, ipse etiam similem poenam patiatur; hoc autem requirit aequalitas justitiae inter accusatorem et accusatum. - Tamen, si iudex cognoverit aliquem de falso accusasse, non voluntate nocendi, sed involuntarie propter ignorantiam ex justo errore, non imponit poenam talionis (Ad 1m).

NOTANDUM: Ille qui male accusat, peccat et contra personam accusati, et contra rem publicam; unde propter utrumque punitur. Et ideo accusatus, si innocens fuerit, potest ei injuriam suam remittere; sed injuriam reipublicae non potest ei remitti ab eo qui accusatur, sed potest ei remitti per principem, qui curam reipublicae gerit (Ad 2m).

QUAESTIO LXIX

De peccatis quae sunt contra justitiam ex parte rei

Deinde considerandum est de peccatis quae sunt contra justitiam ex parte rei; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum absque peccato mortali possit accusatus veritatem negare, per quam condemnaretur.*

RESP. NEG. - *Scil. :* si iudex secundum formam juris veritatem ab eo exigat.

R. EST: quia ad debitum justitiae pertinet quod aliquis obediat suo superiori in his ad quae jus praelationis se extendit. Judex autem ut supra dictum est (qu. lxvii, art. 1), superior est respectu ejus qui judicatur. Et ideo ex debito tenetur accusatus judici veritatem exponere, quam ab eo secundum formam juris exigit. Et ideo si confiteri noluerit veritatem quam dicere tenetur, vel si eam mendaciter negaverit, mortaliter peccat. Si vero judex hoc exquirat quod non potest secundum ordinem juris, non tenetur ei accusatus respondere; sed potest vel per appellationem vel aliter licite subterfugere. Mendacium tamen dicere non licet.

NOTANDA: 1. Quando aliquis secundum ordinem juris a iudice interrogatur, non ipse se prodit, sed ab alio proditur; dum ei necessitas respondendi imponitur per eum cui obedire tenetur (Ad 1m).

2. Ille qui mentitur in iudicio, se excusando, facit et contra dilectionem Dei, cujus est iudicium, et contra dilectionem proximi; i. e., contra iudicem, cui debitum negat; et contra accusatorem, qui punitur, si in probatione deficiat (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum accusato liceat calumniose se defendere.*

RESP. NEG. - *Scil.:* non licet ei vel falsitatem dicere, vel veritatem tacere quam confiteri tenetur, neque etiam aliquem dolum vel fraudem adhibere; quod est calumniose se defendere.

R. EST: quia haec omnia vim mendacii habent. Licet tamen aliquando veritatem tacere; non enim aliquis tenetur omnem veritatem confiteri, sed illam solum quam ab eo potest et debet requirere iudex secundum ordinem juris; puta cum praecessit infamia super aliquo crimine, vel aliqua expressa indicia apparuerunt, vel etiam cum praecessit probatio semiplena, i. e., testi-

monium unius testis gravis, cujus dictum infirmari non potest.

NOTANDUM: Si reus in causa sanguinis corrumpat adversarium suum, peccat quidem inducendo eum ad illicitum; non autem huic peccato lex civilis adhibet poenam; et pro tanto licitum esse dicitur. Multa enim secundum leges humanas impunita relinquuntur, quae secundum divinum iudicium sunt peccata, sicut patet in simplici fornicatione; quia lex humana non exigit ab homine omnimodam veritatem, quae paucorum est, et non potest inveniri in tanta multitudine populi, quantum lex humana habet necesse sustinere (Ad 1m).

Art. III. - Utrum reo liceat iudicium per appellationem declinare.

RESP. AFF. - Scil.: Si appellatio fit in confidentia justae causae; si vero fit ne contra reum justa sententia proferatur, est injusta.

R. PRIMI EST: quia hoc est prudenter evadere, cum accusatus injuste a iudice gravetur.

R. SECUNDI EST: quia hoc est calumniose se defendere: facit enim injuriam et iudici, cujus officium impedit, et adversario suo, cujus justitiam, quantum potest, perturbat.

NOTANDUM: Potestati inferiori intantum aliquis subjici debet, in quantum ordinem superioris servat: a quo si exorbitaverit, ei subjici non oportet; puta si aliud jusserit proconsul, et aliud imperator. Cum autem iudex aliquem injuste gravat, quantum ad hoc relinquit ordinem superioris potestatis, secundum quam necessitas ei iuste iudicandi imponitur. Et ideo licitum est ei qui contra justitiam gravatur, ad directionem superioris potestatis recurrere, appellando vel ante sententiam, vel post (Ad 1m).

Art. IV. - Utrum liceat condemnato ad mortem se defendere, si possit.

RESP. NEG. - Scil.: si iuste damnetur.

R. EST: quia licitum est judici eum resistentem impugnare; unde relinquitur quod ex parte ejus sit bellum injustum; unde indubitanter peccat.

NOTANDUM: Nullus ita condemnatur quod ipse sibi inferat mortem, sed quod ipse mortem patiatur; et ideo non tenetur facere id unde mors sequatur, quod est manere in loco, unde ducatur ad mortem; * tenetur tamen non resistere agenti, quin patiatur quod justum est eum pati; sicut etiam si aliquis sit condemnatus ut fame moriatur, non peccat, si cibum sibi occulte ministratum sumat, quia non sumere esset seipsum occidere (Ad 2m).

QUAESTIO LXX

De injustitia pertinente ad personam testis

Deinde considerandum est de injustitia pertinente ad personam testis; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum homo teneatur ad testimonium ferendum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) si testimonium requiratur auctoritate superioris, cui administratio justitiae pertinet, et hoc in manifestis; b) independenter ab auctoritate superioris, si testimonium requiratur ad liberandum hominem vel ab injusta morte, seu poena quacumque, vel a falsa infamia, vel ab aliquo damno, tunc tenetur homo ad testificandum.

* Juxta sententiam quae apud theologos communiter accipitur, reus juste ad mortem damnatus potest carceres et vincula rumpere et effugiat, non tamen tenetur hoc facere etiamsi injuste damnatur, ut patet apud martyres.

R. PRIMI EST: quia in hoc obedire tenetur secundum ordinem juris, scil. in manifestis, et in his de quibus infamia praecessit. Si autem exigitur ab eo testimonium in aliis, puta in occultis et de quibus infamia non praecessit, non tenetur ad testificandum.

R. SECUNDI EST: quia praeceptum Domini est; dicitur enim Psalm. lxxxii, 4: *Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate*; et Prov. xxiv, 11: *Erue eos qui ducuntur ad mortem*; et Rom. i, 32: *Digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*; ubi dicit Glossa: «Consentire est tacere, cum possis redarguere».

NOTANDA: 1. Ad condemnationem alicujus non tenetur aliquis sponte testimonium ferre, quia si circa hoc veritas occultetur, nulli ex hoc speciale damnum nascitur. Similiter, si imminet periculum accusatori, non est curandum, quia ipse in hoc periculum sponte se ingessit. Alia autem ratio est de reo, cui periculum imminet eo nolente (In fine art.).

2. Quantum ad ea quae sub secreto communicantur (extra confessionem sacramentalem), tenetur homo ea statim propalare vel testificando, vel denuntiando, quae pertinent ad corruptionem multitudinis spiritualem, vel corporalem, vel in hujusmodi, quia secus frangeret fidem quam alteri debet. Ea vero quae quis prodere non tenetur, nullo modo tenetur ea prodere, etiam ex praecepto superioris, quia servare fidem est de fide naturali nihil autem potest praecipari homini contra id quod est de jure naturali (Ad 2m).

Art. II. - Utrum sufficiat duorum vel trium testimonium.

RESP. AFF. - Scil. : si testes concordent quoad substantiam facti.

R. EST: quia in humanis, quae circa contingencia et variabilia sunt, non requiritur certitudo

demonstrativa; sed sufficit probabilis certitudo, quae ut in pluribus veritatem attingat, etsi in paucioribus a veritate deficiat. Talis est enim certitudo in testimonio duorum vel trium testium fundata, et jure divino (Deut. xix, 15: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum*) et humano comprobata.

- Quantum ad concordantiam et discordantiam testium, videndum est responsum ad 2m.

NOTANDUM: Contra homines, qui habent de aliis judicare, non de facili est testibus credendum, quia saepe propter justitiam multos adversarios habent (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum alicujus testimonium sit absque ejus culpa repellendum.*

RESP.: Testimonium alicujus aliquando repellendum est propter culpam (ipsius testis), aliquando vero absque ejus culpa.

R. EST: quia probabile est quod propter culpam (testis) testimonium inefficax reddatur, sicut si testis sit infidelis vel infamis, vel publico crimine reus. Aliquando vero defectus testis provenit ex defectu rationis, vel ex affectu sive amoris sive odii, vel ex exteriori conditione, sicut sunt pauperes, servi, et illi quibus imperari potest, de quibus probabile est quod de facili possunt induci ad testimonium ferendum contra veritatem. Et sic patet quod testimonium alicujus repellitur et propter culpam, et absque culpa.

Art. IV. - *Utrum falsum testimonium semper sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.:* triplici ex capite.

R. EST: quia, *primo*, falsum testimonium est perjurium, testes enim non admittuntur nisi jurati: et hoc est peccatum ex toto genere suo mor-

tale; *secundo*, quia est violatio justitiae, quod est peccatum ex genere suo mortale; et *tertio*, quia est mendacium, quod potest esse mortale si est graviter perniciosum, secus est veniale.

NOTANDA: Dicere falsum testimonium non per se et ex intentione, sed per accidens et contra id quod testis intendit, non est peccatum mortale. (Si tamen testis postmodum adverteret falsum esse id quod deposuit, teneretur illud retractare, nisi sine gravi suo incommodo fieri non possit ea retractatio, alioquin incurrerit onus restituendi, si quum possit sua retractatione damnum avertere, non faciat).

2. Injustum iudicium non est iudicium; et ideo ex vi iudicii falsum testimonium in injusto iudicio prolatum ad injustitiam impediendam, non habet rationem peccati mortalis, sed solum ex iuramento violato (Ad 2m).

QUAESTIO LXXI

De injustitia quae fit in iudicio ex parte advocatorum

Postea considerandum est de injustitia quae fit in iudicio ex parte advocatorum, et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum advocatus teneatur praestare patrocinium causae pauperum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* nisi ad hoc praesens pauperum necessitas compellat.

R. EST: quia cum nullus sufficiat omnibus indigentibus misericordiae opus impendere, sufficit si indigentibus qui sibi hic et nunc occurrunt, homo misericordiae opus impendat, si scilicet in promptu non appareat quomodo eis possit aliter subveniri. Si enim in promptu appareat quomodo aliter eis subveniri possit vel per seipsum, vel per aliam personam magis conjunctam

aut majorem facultatem habentem, non tenetur ex necessitate indigenti subvenire, ita quod non faciendo peccet; quamvis si subvenerit absque tali necessitate, laudabiliter faciat. - Et idem dicendum est de medico, notario, procuratore et caeteris aliis qui officio publico ejusmodi funguntur.

Art. II. - *Utrum convenienter aliqui secundum jura arceantur ab officio advocandi.*

RESP. AFF. - *Scil.* : cum propter impotentiam, tum propter indecentiam.

R. EST: quia defectus ad hoc quod aliquis possit convenienter officium advocandi exercere potest esse vel per se seu ratione impotentiae, sicut apud illos qui deficiunt sensu, sive interiori, sicut furiosi et impuberes, qui interiori necessaria peritia carent; sive exteriori, sicut surdi et muti; vel defectus potest esse ratione indecentiae, sive in hoc quod aliquis est rebus majoribus obligatus, sicut monachi et clerici, nisi pro propriis ecclesiis; sive propter defectum personae tum corporalem, ut patet de caecis, tum spiritualem, sicut apud infames, infideles et damnatos de gravibus criminibus, non enim decet ut alterius justitiae patronus existat qui in seipso justitiam contempsit.

Art. III. - *Utrum advocatus peccet, si injustam causam defendat.*

RESP. AFF. - R. EST: quia advocatus et auxilium et consilium praestat ei cujus causae patrocinatur. Unde si scienter injustam causam defendit, absque dubio graviter peccat, et ad restitutionem tenetur ejus damni quod contra justitiam per ejus auxilium altera pars incurrit. Est enim cooperatus ad malum. - Si autem ignominanter injustam causam defendit, putans esse

justam, exsatur secundum modum quo ignorantia excusari potest.

NOTANDUM: Advocatus, si in principio credidit causam justam esse, et postea in processu appareat eam esse injustam, non debet eam prodere, ut scilicet aliam partem juvet, vel secreta suae causae alteri parti revelet. Potest tamen et debet causam deserere, vel eum cujus causam agit, ad cedendum inducere, sive ad componendum sive adversarii damno (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum advocato liceat pro suo patrocinio pecuniam accipere.*

RESP. AFF. - *Scil.:* dum moderate accipiat, considerata conditione personarum et negotiorum et laboris, et consuetudine patriae.

R. EST: quia quae quis non tenetur alteri exhibere, juste potest pro eorum exhibitione recompensationem accipere. Manifestum est autem quod advocatus non semper tenetur patrocinium praestare, aut consilium dare causis aliorum. Et ideo si vendat suum patrocinium, sive consilium, non agit contra justitiam. Et eadem ratio est de medico opem ferente ad sanandum, et de omnibus aliis hujusmodi personis.

QUAESTIO LXXII

De injuriis verborum, quae inferuntur extra judicium, et primo de contumelia

Deinde considerandum est de injuriis verborum, quae inferuntur extra judicium: et primo de contumelia; secundo de detractioe; tertio de susurratioe; quarto de derisione; quinto de maledictione. Circa primu quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum contumelia consistat in verbis.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia ad contumeliam proprie pertinet, id, quod est contra honorem

alicujus, deducere in notitiam ejus et aliorum. Hoc autem fit per aliqua signa, inter quae primatum habent verba, « quae habent principatum significandi quaecumque animo concipiuntur ». Et ideo contumelia proprie loquendo in verbis consistit. Unde Isidorus dicit (Etym. lib. x, ad litt. c) quod: « contumeliosus dicitur aliquis, quia velox est, et tumet verbis injuriae »; tamen extenso nomine etiam in factis dicitur.

NOTANDUM: *Contumelia* proprie habetur per verba quae injuriose manifestant culpam alterius; *convicium* vero per verba quae generaliter defectum culpae et poenae, sive defectum corporalem injuriose manifestant; *improperium* autem manifestat defectum minorationis, sive indigentiae, et proprie fit quando aliquis injuriose alteri ad memoriam reducit auxilium quod contulit ei necessitatem patienti (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum contumelia, sive convicium sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.* : Si verba contumeliosa proferantur cum intentione dehonorandi.

R. EST: quia homo non minus amat suum honorem, quam rem possessam. Unde proprie et per se convicium vel contumeliam dicere non minus peccatum mortale est quam furtum et rapinam. - Si autem verbum convicii vel contumeliam aliquis alteri dixerit propter correctionem vel propter aliquid hujusmodi, non committit peccatum, nisi hoc immoderate seu incaute fecerit; et in hoc etiam peccatum mortale fieri potest.

Art. III. - *Utrum aliquis debeat contumelias sibi illatas sustinere.*

RESP. AFF. - *Scil.* : a) tenemur habere animum paratum ad contumelias tolerandas, si expe-

diens fuerit; b) quandoque tamen oportet ut contumeliam illatam repellamus.

R. PRIMI EST: quia hoc est secundum praecepta patientiae, ut patet ex Domini verbis: *Si quis percusserit te in unam maxillam, praebe ei et aliam* (Luc. vi, 29); ut scilicet homo sit paratus hoc facere si opus fuerit.

R. SECUNDI EST duplex: primo, propter bonum ejus qui contumeliam infert, ut videlicet ejus audacia reprimatur, et de caetero alia non attentet: unde Dominus alapa cesus dixit (Jn. xviii, 23): *Quid me caedis?*... Secundo, propter bonum multitudinis, quorum profectus impeditur propter contumelias nobis illatas.

NOTANDUM: Audaciam conviciantis contumeliose debet aliquis moderate reprimere, scilicet propter officium charitatis, non propter cupiditatem privati honoris. Unde dicitur Prov. xxvi, 4: *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne ei similis efficiaris.*

Art. IV. – *Utrum contumelia oriatur ex ira.*

RESP. AFF. – *Scil.*: maxime ex ira oritur.

R. EST: quia nulla vindicta est irato magis in promptu quam inferre contumeliam alteri; et sic contumelia magnam habet propinquitatem ad finem irae, qui est vindicta.

NOTANDUM: Contumelia non oritur directe ex superbia; disponit tamen superbia ad contumeliam, inquantum illi qui se superiores aestimant, facilius alios contemnunt, et injurias eis irrogant; facilius enim irascuntur, utpote reputantes indignum quidquid contra eorum voluntatem agitur (Ad 1m).

QUAESTIO LXXIII

De detractioe

Postea considerandum est de detractioe; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum detractio convenienter definiatur, quod est denigratio alienae famae per verba.*

RESP. AFF. - *Scil.* : per verba occulta.

R. EST: quia in hoc differt detractio a contumelia: uno modo quantum ad modum proponendi verba, quia scilicet contumeliosus manifeste contra aliquem loquitur, detractor autem occulte; alio modo quantum ad finem intentum, sive quantum ad nocumentum illatum, quia scilicet contumeliosus derogat honori, detractor famae. - (Unde detractio definitur: Injusta denigratio famae alienae per occulta verba).

NOTANDA: 1. Verba detractioe dicuntur occulta, non simpliciter, sed per comparisonem ad eum de quo dicuntur, quia eo absente et ignorante dicuntur. Sed contumeliosus in faciem contra hominem loquitur (Ad 2m).

2. Aliquis dicitur detrahare alteri, non quia diminuit de veritate, sed quia diminuit famam ejus. Quod quidem fit quandoque directe, quandoque indirecte: directe quidem quadrupliciter: uno modo, quando falsum imponit alteri; secundo quando peccatum adauget suis verbis; tertio, quando occultum revelat; quarto, quando id quod est bonum dicit mala intentione factum. Indirecte autem, vel negando bonum alterius, vel malitiose reticendo, vel diminuendo (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum detractio sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia auferre alicui famam valde grave est, quia inter res temporales videtur fama esse pretiosior, per cujus defectum impeditur homo a multis bene agendis. Propter quod di-

citur Eccli. xli, 15: *Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri magni et pretiosi*. Et ideo detractio, per se loquendo, est peccatum mortale.

NOTANDA: 1. Si verba, per quae fama alterius diminuitur, proferat aliquis propter aliquod bonum necessarium, debitis circumstantiis observatis, non est peccatum, nec potest dici detractio. (Circumstantiae autem debitae hae sunt: primo, ut non plus nec pluribus reveletur quam sit necesse ad evitandum malum, vel bonum consequendum; secundo, ut probabile sit quod revelatio habitura sit bonum effectum; tertio, ut fiat ex recta intentione; quarto, ut bonum consequendum, vel malum avertendum sit alicujus momenti).

2. Si aliquis proferat ex animi levitate, vel propter causam aliquam non necessariam, non est peccatum mortale, nisi forte verbum quod dicitur sit adeo grave, quod notabiliter famam alicujus laedat, et praecipue in his quae pertinent ad honestatem vitae: quia hoc ex ipso genere verborum habet rationem peccati mortalis. Et in hoc casu tenetur aliquis ad restitutionem famae (In corp. art.).

Art. III. - *Utrum detractio sit gravior omnibus peccatis quae in proximum committuntur.*

RESP. NEG. - *Scil.*: per se loquendo, detractio secundum suum genus est majus peccatum quam furtum; minus tamen quam homicidium vel adulterium.

R. EST: quia majus nocumentum homini infertur per sublationem boni corporis, quam per sublationem bonorum externorum. Unde inter caetera peccata quae committuntur in proximum, homicidium gravius est, per quod tollitur vita proximi jam actu existens; consequenter autem adulterium, quod est contra debitum ordinem generationis humanae, per quam est introitus ad vitam. Inter exteriora bona autem fama praeminet divitiis, eo quod propinquior est spiritua-

libus bonis; unde dicitur Prov. xxii, 1: *Melius est nomen bonum quam divitiae multae.* - Per accidens autem gravitas peccati attenditur ex parte peccantis, qui gravius peccat, si ex deliberatione peccet quam si peccet ex infirmitate, vel incautela.

NOTANDUM: Ira, quae in manifesto vindictam quaerit, parit contumeliam. Sed detractio, quae est in occulto, magis est filia invidiae quam irae. Invidiae autem est gloriam proximi minuere (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum audiens qui tolerat detrahentem graviter peccet.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Ille qui aliquem ad detrahendum inducit, vel si placeat ei detractio propter odium ejus cui detrahitur, non minus peccat, quam detrahens, et quandoque magis.

R. EST: quia, ut Apostolus dicit (Rom. I, 32): *digni sunt morte, non solum qui peccata faciunt, sed etiam qui facientibus peccata consentiunt.*

NOTANDA: 1. Si aliquis ex timore, vel negligentia, vel etiam verecundia quadam omittat repellere detrahentem, peccat quidem, sed multo minus quam detrahens, et plerumque venialiter. Quandoque tamen etiam hoc potest esse peccatum mortale, vel propter hoc quod alicui ex officio incumbit detrahentem corrigere; vel propter aliquod periculum consequens; vel propter radicem, qua timor humanus quandoque potest esse peccatum mortale (In fine art.).

2. Non semper aliquis debet resistere detractori, arguendo eum de falsitate, et maxime si sciat verum esse quod dicitur; sed debet eum verbis redarguere de hoc quod peccat fratri detrahendo, vel saltem ostendere quod ei detractio displiceat per tristitiam faciei (vel tacendo, recedendo, et sermonem ad alia divertendo): quia, ut dicitur Prov. xxv, 23, *ventus Aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem.* (Ad 2m).

QUAESTIO LXXIV

De susurratione

Deinde considerandum est de susurratione; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. – *Utrum susurratio sit peccatum distinctum a detractioe.*

RESP. AFF. – *Scil.:* susurratio et detractio conveniunt quidem in materia et in modo loquendi, differunt tamen in fine.

R. EST: quia susurro et detractor uterque malum de proximo occulte dicit; sed detractor intendit denigrare famam; susurro autem intendit amicitiam separare, secundum illud Prov xxvi, 20: *Susurrone subtracto, jurgia conquiescunt.* Et iterum (Eccli. xxviii, 11): *Vir peccator conturbabit amicos, et in medio pacem habentium immittet inimicitiam.*

NOTANDUM: Bilinguis proprie dicitur susurro. Cum enim amicitia sit inter duos, nititur susurro ex utraque parte amicitiam rumpere; et ideo duabus linguis utitur ad duos, uni dicens malum de alio, propter quod dicitur Eccli. xxviii, 15: *Susurro et bilinguis maledictus, et subditur: multos enim turbavit pacem habentes* (Ad 3m).

Art. II. – *Utrum detractio sit gravius peccatum quam susurratio.*

RESP. NEG. – *Scil.:* Susurratio est majus peccatum quam detractio, et etiam quam contumelia.

R. EST: quia peccatum in proximum tanto est gravius, quanto per ipsum majus nocumentum proximo infertur. Amicitiam autem quam destruere intendit susurro melior est quam honor, et amari quam honorari. Inter caetera enim exteriora bona praeeminet amicus, quia « sine amicis

nullus vivere potest », ut patet per Philosophum (Ethic. lib. viii, cap. 1). Unde dicitur Eccli. vi, 15: *Amico fideli nulla est comparatio.*

QUAESTIO LXXV

De derisione

Deinde considerandum est de derisione; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum derisio sit speciale peccatum ab aliis praemissis distinctum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia finis derisionis est distinctus ab aliis. Nam, sicut aliquis conviciando intendit conviciati honorem deprimere, et detrahendo minuere famam, et susurrando tollere amicitiam; ita etiam irridendo aliquis intendit quod ille qui irridetur, erubescat.

NOTANDA: 1. Subsannatio et irrisio conveniunt in fine, sed differunt in modo: quia irrisio fit ore, id est, verbo et cachinnis; subsannatio autem naso rugato, ut dicit Glossa super illud Psal. ii, 4: *Qui habitat in coelis, irridebit eos.* Talis autem differentia non diversificat speciem. (Ad 1m).

2. Specialem rationem habet derisio etiam ex hoc quod conscientiam alicujus inquietat, confundendo ipsum. Magnum autem bonum est quies et securitas conscientiae, quam derisor perturbat (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum derisio possit esse peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Derisio in parvis veniale peccatum est; in magnis autem mortale est, et eo gravius quo major reverentia debetur personae quae illuditur.

R. EST: quia derisio de parvo malo seu defectu potest pro ludo accipi, quamvis habeat aliquem contemptum; si autem malum quod deridetur

sit magnum, tunc non pro ludo, sed seriose accipitur, et sic contemptus gravis, imo gravior quam contumelia, quia contumeliosus videtur accipere malum alterius seriose, illusor autem in ludum.

QUAESTIO LXXVI

De maledictione

Postea considerandum est de maledictione; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum liceat maledicere aliquem.*

RESP. AFF. - *Scil.*: non per se loquendo, sed per accidens maledicere aliquem licitum est.

R. quia in maledictione per accidens dicta, principalis intentio dicentis non fertur ad malum, sed ad bonum: sive sub ratione justitiae, sicut quando Deus et Ecclesia maledicunt; sive sub ratione utilis, puta cum aliquis optat aliquem peccatorem pati aliquam aegritudinem ut melior efficiatur. - Per se loquendo autem maledicere, est malum alterius imperare vel optare in quantum malum est, quasi ipsum malum intendens; et sic maledicere utroque modo, scilicet imperativo et optativo, illicitum est.

NOTANDUM: Maledicere, quod est malum de alio dicere, modo indicativo considerato, ad de tractionem pertinet (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum liceat creaturam irrationalem maledicere.*

RESP. AFF. - *Scil.*: a) maledicere rebus irrationabilibus in quantum sunt creaturae Dei est omnino illicitum; b) maledicere eis secundum se consideratis est etiam illicitum; c) maledicere eis in quantum relationem habent ad homines licitum est.

R. PRIMI EST: quia talis maledictio redundat in Deum, et ideo est blasphemia.

R. SECUNDI EST: quia talis maledictio otiosa est et vana.

R. TERTII EST: quia talis maledictio redundat in hominem. Et hoc triplici modo fieri potest: scilicet *a*) in quantum humanae necessitati ex creaturis irrationabilibus subvenitur; et hoc modo Dominus homini dixit: *Maledicta terra in opere tuo* (Gen. iii, 17), ut scilicet per ejus sterilitatem homo puniretur; - *b*) per modum significationis; et sic Dominus maledixit ficulneam in significationem Judaeae; - *c*) per modum continentis, scilicet temporis et loci; et sic Job maledixit diei nativitatis suae, propter culpam originalem, quam nascendo contraxit, et propter sequentes poenaltates; et propter hoc etiam potest intelligi David maledixisse montibus Gelboe, ut legitur II. Reg. c. i, scilicet propter caedem populi quae in eis contigerat.

Art. III. - *Utrum maledicere sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Maledictio per quam pronuntiatur malum contra aliquem vel imperando, vel optando peccatum mortale est ex genere suo.

R. EST: quia velle vel imperio movere ad malum alterius, secundum se repugnat charitati.

NOTANDUM: Verbum maledictionis prolatum contingit esse peccatum veniale vel propter parvitatem mali quod quis alteri maledicendo imprecatur, vel etiam propter affectum ejus qui profert maledictionis verba, dum ex levi motu, vel ex ludo, aut ex surreptione aliqua talia verba profert; quia peccata verborum maxime ex affectu pensantur (In fine art.).

Art. IV. – *Utrum maledicere sit gravius peccatum quam detractio.*

RESP. NEG. – *Scil.:* secundum se et caeteris paribus detrudere gravius peccatum est quam maledicere.

PRIMA R. EST: quia detractio, sicut etiam contumelia, susurratio et derisio, malum culpae dicunt; maledictio autem malum poenae.

SECUNDA R. EST: quia vitia supra dicta inferunt proximo nocumentum; maledictio autem, prout nunc sumitur, tantum desiderat nocumentum proximo.

Maledictio vero quae fit per modum imperii, cum habeat rationem causae, potest esse detractioe gravior, si majus nocumentum inferat quam sit denigratio famae; vel levior, si minus.

QUAESTIO LXXVII

De fraudulentia, quae committitur in emptionibus et venditionibus

Deinde considerandum est de peccatis quae sunt circa voluntarias commutationes: et primo de fraudulentia, quae committitur in emptionibus et venditionibus; secundo de usura, quae fit in mutuis. Circa alias enim commutationes voluntarias non invenitur aliqua species peccati, quae distinguatur a rapina, vel furto. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum licite aliquis possit vendere rem plus quam valeat.*

RESP. NEG. – *Scil.:* a) fraudem adhibere ad hoc quod aliquid plus justo pretio vendatur, omnino peccatum est; b) carius vendere vel vilius emere rem quam valeat, est secundum se injustum et illicitum; c) secundum quod per accidens emptio

et venditio cadit in utilitatem unius et detrimentum alterius, licite poterit aliquid vendi plus quam valeat secundum se; *d*) si vero aliquis multum juvetur ex re alterius quam accepit, ille vero qui vendit, non damnificetur carendo re illa, non debet eam supervendere.

R. PRIMI EST: quia semper peccatum est proximum decipere in damnum ipsius.

R. SECUNDI EST: quia si vel pretium excedat quantitatem valoris rei, vel e converso res excedat pretium, tolletur justitiae aequalitas.

R. TERTII EST: quia in tali casu justum pretium erit ut non solum respiciatur ad rem quae venditur, sed ad damnum quod venditor ex venditione incurrit.

R. QUARTI EST: quia utilitas quae alteri accrescit, non est ex vendente, sed ex conditione ementis. Nullus autem debet vendere alteri quod non est suum: licet possit ei vendere damnum quod patitur. Ille tamen qui ex accepta multum juvatur, potest propria sponte aliquid vendenti superare; quod pertinet ad ejus honestatem.

NOTANDUM: Justum pretium rerum non est punctualiter determinatum, sed magis in quadam aestimatione consistit; ita quod modica additio vel minutio non videtur tollere aequalitatem justitiae (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum venditio reddatur illicita propter defectum rei venditae.*

RESP. AFF. - *Scil. :* sive si defectus rei sit secundum suam speciem, sicut quando una res pro alia venditur; sive si defectus sit secundum quantitatem; sive si sit secundum qualitatem.

R. EST: quia in istis casibus, si venditor scienter fecerit, fraudem committit, et ad restitutionem tenetur. - Si autem venditor hoc ignoranter

fecerit, non peccat; sed tenetur, cum ad ejus notitiam pervenerit, damnum recompensare emptori; (nisi venditor emptori declaraverit se nolle vitii periculum sustinere; tunc enim emptor rem suo periculo emit).

Art. III. - *Utrum venditor teneatur dicere vitium rei venditae.*

RESP. AFF. - *Scil.* : a) si vitium rei est occultum, et occasionem praebere possit damni et periculi emptori, damni quidem quia res vitiosa minori pretio vendi, periculi autem si res propter vitium ab usu impeditur, tunc tenetur venditor vitium rei dicere; - b) si vero vitium sit manifestum, vel cum usus rei etsi non competat venditori, potest tamen esse conveniens aliis, et si ipse propter hujusmodi vitium subtrahat quantum oportet de pretio, non tenetur ad manifestandum vitium rei.

R. PRIMI EST: quia dare alicui occasionem damni et periculi semper illicitum est. Unde si hujusmodi vitia sint occulta, et venditor non detegat, erit illicita et dolosa venditio; et tenetur venditor ad damni recompensationem.

R. SECUNDI EST: quia forte propter hujusmodi vitium emptor vellet plus subtrahi de pretio quam esset subtrahendum; nec est necessarium quod homo alteri semper det auxilium vel consilium pertinens ad ejus qualemcumque promotionem.

Art. IV. - *Utrum liceat negotiando aliquid carius vendere quam emere.*

RESP. AFF. - *Scil.* : a) aliquid carius vendere quam emere negotiando, propter res necessarias vitae consequendas, licitum est et laudabile; b) negotiari autem propter lucrum, illicitum est, nisi ad aliquem finem modestum sit ordinatum.

R. PRIMI EST: quia talis commutatio necessitati naturali deservit, et improprie negotiatio dicitur.

R. SECUNDI EST: quia sic negotiari, quantum de se est, deservit cupiditati lucri, quae terminum nescit, sed in infinitum tendit. - Lucrum tamen, quod est negotiationis finis, etsi in sui ratione non importet aliquid honestum vel necessarium, nihil tamen importat in sui ratione vitiosum vel virtuti contrarium; unde nihil prohibet, lucrum ordinari ad aliquem finem necessarium vel etiam honestum; et sic negotiatio licita reddetur (non autem fit ratione cupiditatis); sicut cum aliquis lucrum moderatum, quod negotiando quaerit, ordinat ad domus suae sustentationem.

NOTANDUM: Negotiari proprie dicitur quando aliquis emit ut carius vendat. Illa autem commutatio naturalis et ad vitae necessitates necessaria, non proprie dicitur negotiatio, quia proprie non ad negotiatores pertinet sed ad oeconomicos vel politicos, qui curam societatis habent (In corp. art. et ad 2m).

QUAESTIO LXXVIII

De peccato usurae, quod committitur in mutuis

Deinde considerandum est de peccato usurae, quod committitur in mutuis; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum accipere usuram pro pecunia mutuata sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* accipere usuram, i. e., pretium usus, pro pecunia mutuata est secundum se injustum.*

* Sanctus Doctor considerat usuram hic secundum se, et ut talis semper prohibita remanet, ut patet ex declarationibus Ecclesiae.

R. EST: quia pecunia computatur inter illas res in quibus per mutuuum transfertur dominium, eo quod usus istarum rerum est consumptio earum. Unde quaerere pretium pro usu talium rerum, est eandem rem bis vendere, vel vendere quod non est. Sicut ille qui pecuniam quaerit et pro vino, quem vendit, et pro eo quod vinum ab emptore bibitur. Pecunia enim, ut Philosophus dicit (Ethic. lib. v, c. 5; et Polit. lib. i, c. 5 et 6), principaliter est inventa ad commutationes faciendas; et ita proprius et principalis pecuniae usus est ipsius consumptio, sive distractio, secundum quod in commutationes expenditur. - Unde Philosophus (Polit. lib. i. cap. 7), naturali ratione ductus dicit, quod « *usuraria acquisitio pecuniarum est maxime praeter naturam* » (Ad 3m).

NOTANDUM: Lex humana concessit usuras, non quasi existimans eas esse secundum justitiam, sed ne impediuntur utilitates multorum (Ad 3m).*

Art. II. - *Utrum liceat pro pecunia mutuata aliam aliam commoditatem expetere.*

RESP. NEG. - *Scil.:* commoditatem, quae pecunia mensurari potest, non licet aliquem pro pecunia mutuata expetere; potest tamen compensationem exigere benevolentiae et amoris vel aliquid hujusmodi, quod pecunia non mensuratur.

* Ex consensu omnium theologorum sunt rationes quibus mutuuum pecuniae reddi potest licitum; v. g. lucrum cessans, damnum emergens, periculum sortis, etc. - Quod videtur auctoritate Codicis Juris Canonici comprobatum. Dicit enim Codex (can. 1543): Si res fungibilis ita alicui detur ut ejus fiat et postea tantundem in eodem genere restituatur, nihil lucri, ratione ipsius contractus, percipi potest; sed in praestatione rei fungibilis non est per se illicitum de lucro legali pacisci, nisi constet ipsum esse immoderatum, etc.

R. EST: quia omne illud pro pecunia habetur cujus pretium potest pecunia mensurari. Pecuniam autem pro pecunia mutuata exigere, illicitum est (Art. praec.).

NOTANDA: 1. Ille qui mutuum dat, potest absque peccato in pactum deducere cum eo qui mutuum accipit, recompensationem damni, per quod subtrahitur sibi aliquod quod debet habere; hoc enim non est vendere usum pecuniae, sed damnum vitare. Recompensationem vero damni, quod consideratur in hoc quod de pecunia non lucratur, non potest in pactum deducere, quia non debet vendere id quod nondum habet, et potest impediri multipliciter ab habendo (Ad 1m).

2. Munus *ab obsequio* vel *a lingua*, quasi ex obligatione pacti taciti vel expressi, pro mutuata pecunia exigere vel expectare, tanquam usura existimatur; hoc autem exigere vel expectare non quasi ex obligatione rei, sed ex benevolentia, quae sub aestimatione pecuniae non cadit, licitum est (Ad 3m).*

3. Carius vendere quam sit justum pretium, eo quod emptor non statim solvit, est usuram committere. Hujusmodi enim expectatio pretii solvendi habet rationem mutui. Similiter dicendum est de emptore, qui vilius vult emere quam sit justum pretium, eo quod pecuniam ante solvit quam possit ei res tradi; quia etiam ista anticipatio solutionis pecuniae habet mutui rationem.**

* Munus *ab obsequio* est servitium aliquod temporale; munus *a lingua* est alloqui principem vel quemvis alium in favorem alterius; munus *a manu* est tum pecunia, tum aliud quodvis donum pecunia aestimabile.

** S. Alphonsus, de Lugo, Lessius, Toletus, Sanchez, et alii existimant unicuique licitum esse suas merces carius vendere ob expectatam solutionem, dummodo rei valorem haec differentia non excedat. - Usura tamen ut talis semper illicita est et his verbis eam Concilium Viennense damnavit: « Si quis in illum errorem inciderit, ut pertinaciter affirmare praesumat, exercere usuras non esse peccatum; decernimus eum velut haereticum esse puniendum ».

Art. III. - *Utrum quidquid de pecunia usuraria quis lucratus fuerit, reddere teneatur.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) si talia fuerint per usuram extorta quorum usus est ipsa eorum consumptio, non tenetur homo ad restituendum, nisi id quod accepit; b) si vero talia sunt quorum usus non est eorum consumptio, tenetur homo ad restituendum non solum rem ipsam, sed etiam fructus inde perceptos.

R. PRIMI EST: quia res quorum usus est ipsa earum rerum consumptio, non habent usumfructum secundum jura; id enim quod de tali re est acquisitum, non est fructus hujusmodi rei, sed humanae industriae. Et ideo non tenetur ad restitutionem, nisi forte per detentionem talis rei alter sit damnificatus*, amittendo aliquid de bonis suis; quia tunc tenetur ad recompensationem nocuenti.

R. SECUNDI EST: quia tales fructus sunt rerum quarum alius est dominus, et ideo ei debentur, sicut in locatione domorum vel agrorum, et similia.

Art. IV. - *Utrum liceat pecuniam accipere mutuo sub usura.*

RESP. AFF. - R. EST: quia quamvis nullo modo liceat hominem ad peccandum inducere; tamen uti peccato alterius ad bonum, licitum est; quia et Deus utitur omnibus peccatis ad aliquod bonum; ex quolibet enim malo elicit aliquod bonum. Unde, in proposito, nullo modo licet inducere aliquem ad mutuandum sub usuris; licet tamen ab eo qui hoc paratus est facere, et usuras exercet, mutuum accipere sub usuris, propter aliquod

* *En lucrum cessans vel damnum emergens.*

bonum quod est subventio suae necessitatis vel alterius.

NOTANDUM: Ille qui accipit pecuniam mutuo sub usuris, non dat occasionem usurario usuras accipiendi, sed mutuandi. Usuras autem accipit ex malitia sua. (Ad 2m).

QUAESTIO LXXIX

De partibus integralibus justitiae, quae sunt facere bonum et declinare a malo

Deinde considerandum est de partibus quasi integralibus justitiae; quae sunt bonum facere, et a malo declinare; et de vitiis oppositis. Circa quod quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum declinare a malo et facere bonum, sint partes justitiae.*

RESP. AFF. - *Scil.* : facere bonum et declinare a malo, sub speciali ratione boni et mali, sunt partes integrales justitiae generalis et specialis.

R. EST: quia utrumque requiritur ad perfectum actum justitiae. Justitia enim, secundum quod est virtus specialis, respicit bonum sub ratione debiti ad proximum; et secundum hoc ad justitiam specialem pertinet facere bonum sub ratione debiti in comparatione ad proximum, et vitare malum oppositum, scilicet quod est nocivum proximo. Ad justitiam vero generalem pertinet facere bonum debitum in ordine ad communitatem et ad Deum, et vitare malum oppositum.

Unde facere bonum et declinare a malo sunt partes integrales utriusque justitiae.

NOTANDA: 1. Si loquamur de bono et malo in communi, facere bonum et vitare malum pertinent ad omnem virtutem; et secundum hoc non possunt poni partes justitiae proprie dictae (In princ. art.).

2. Declinare a malo, secundum quod ponitur pars justitiae, non importat negationem puram,

quod est non facere malum; hoc enim non meretur palmam, sed solum vitat poenam. Importat autem motum voluntatis repudiantis malum, ut ipsum nomen declinationis ostendit; et hoc est meritorium, praecipue quando aliquis impugnatur, ut malum faciat, et resistit (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum transgressio sit speciale peccatum.*

RESP. AFF. - PRIMA R. EST: quia ad rationem propriam transgressionis pertinet attendere contemptum praecepti; sicut ad propriam rationem iustitiae legalis pertinet attendere debitum praecepti.

SECUNDA R. EST: quia transgressio proprie dicta contrariatur praecepto negativo; sicut omissio praecepto affirmativo.

Art. III. - *Utrum omissio sit speciale peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: omissio boni debiti.

R. EST: quia talis omissio opponitur speciali parti iustitiae, quae est *facere bonum*. - Transgressio opponitur aliae parti iustitiae, scil. declinare a malo.

NOTANDUM: Omissio est peccatum actuale, non quia habet aliquem actum sibi essentialem, sed secundum quod negatio actus reducitur ad genus actus, et secundum hoc non agere accipitur ut agere quoddam (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum peccatum omissionis sit gravius quam peccatum transgressionis.*

RESP. NEG. - *Scil.*: Simpliciter et absolute loquendo, transgressio est gravius peccatum quam omissio, licet aliqua omissio possit esse gravior aliqua transgressione.

R. EST: quia magis distat contrarium a suo contrario, quam simplex ejus negatio. Transgressio autem contrariatur actui virtutis; omissio autem importat negationem ipsius; puta pec-

catum omissionis est, si quis debitam reverentiam parentibus non exhibeat; peccatum autem transgressionis, si contumeliam vel quamcumque injuriam eis inferat.

NOTANDA: 1. Cum ommissio tum transgressio opponitur ei quod est bonum facere; sed primum contradictorie, secundum contrarie, quod majorem distantiam importat; et ideo transgressio est gravius peccatum (Ad 2m).

2. Etiam omissioni non solum debetur poena damni, sed etiam poena sensus, secundum illud Matth. vii, 19: *Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur*; et hoc propter radicem ex qua procedit, licet non habeat ex necessitate actualem conversionem ad aliquod bonum commutabile, sicut habet transgressio (Ad 4m).

QUAESTIO LXXX

De partibus potentialibus justitiae

Deinde considerandum est de partibus potentialibus justitiae, id est, de virtutibus ei annexis; et circa hoc duo sunt consideranda: primo quidem quae virtutes justitiae annectantur; secundo considerandum est de singulis virtutibus justitiae annexis.

Art. Unicus - *Utrum convenienter assignentur virtutes justitiae annexae.*

RESP. AFF. - *Scil.*: sequentes virtutes: a) ratione defectus justitiae a ratione aequalis: Religio, pietas et observantia; b) ratione defectus justitiae a ratione debiti: Veritas, gratia, vindictio, liberalitas et amicitia.

R. EST: quia virtutes annexae illae sunt quae alicui virtuti (cardinali) annectuntur non solum propter convenientiam cum ipsa, sed etiam ut, quantum possibile est, ad deficientiam ipsius suppleant. Justitia autem, cujus est unicuique

reddere quod suum est, deficere potest dupliciter: scil. a ratione aequalis, et a ratione debiti. A ratione aequalis: quantum ad Deum, ad parentes et ad virtutem. Quidquid enim Deo redditur, vel parentibus, et virtuti, est secundum debitum justitiae, sed nunquam potest esse aequale sicut oportet. Et sic convenienter assignantur priores tres virtutes quasi justitiae annexae, scilicet Religio erga Deum, pietas erga parentes et observantia erga homines virtuosos, ut Tullius dicit (Ethic. lib. iv, cap. 3): «homines aliqua dignitate antecedentes quodam cultu et honore dignantur». – Debitum autem justitiae est duplex: scil. legale, quod est secundum legem; et morale, quod est quod aliquis debet ex honestate virtutis. Debitum legale attendit justitia, quae est principalis virtus. Debitum morale attendi potest cum ex parte debentis, tum ex parte ejus cui debetur. Ad primum requiritur ut talis se exhibeat homo in verbis et in factis qualis ipse est; et ad hoc adjungitur justitiae *Veritas*. Ex parte ejus cui debetur adjungitur *gratia* in bonis, et *vindicta* in malis, in his scilicet quae sunt necessaria secundum debitum; in his vero quae sunt ad majorem honestatem, adjungitur *liberalitas*, et *affabilitas* seu *amicitia*, aut alia hujusmodi.